Praecessit hic Vir Dei me ad Religionem S. P. N. Basilii biennio ad quam me sollicite cum magna tunc humilitate et dexteritate inducebat. Cum enim iunior aetate esset non audebat aperte per se, sed per alias personas, et perficiebat quod procedebat ex humilitate ipsius. Ab initio statim nullum Magistrum vitae spiritualis habebat; ipso Spiritu Sancto usus magistro in vita monastica brevi tempore ita profecit, ut magister aliorum esse posset. Ista peculiariter notabam in eo, quod in cella sua sepultus esse videbatur, ut extra illam

<sup>1</sup> Haec attestatio adiuncta fuit Processui Polocensi an. 1628 et 1637, prout patet ex fol. 18v Processus an. 1628 (cfr. p. 113), et ex ep. Rutskyj an. 1628 (5. VIII), nec non ex copia romana Proc. Polocensis an. 1637.

<sup>2</sup> Agitur de «relatione», quae invenitur sub nr. 3 (p. 8) nostrae collectionis. Exemplar typis excussum ab Episcopo Morochofskyj et Romam transmissum non inveni.

nec pedem efferret in aream monasterii, etiamsi magni viri, Senatores Regni, visitarent monasterium; et quando primarii cives ex Magistratu Vilmensi exeuntes ex ecclesia iuenculum in cella conveniebant, ut alloquio eius fruerentur, vel data opera ex domibus suis ad monasterium ad cellam eius eadem de causa conveniebant, ut declinaret eas visitationes in sacello quodam vestibuli ecclesiae SS. Trinitatis, dicato S. Lucae, aptavit sibi mensulam et ibi totos dies lectioni, scriptioni et orationi (1v) tribuebat. Si conveniebam illum ego met secularis tunc adhuc (mansi enim in domo contigua monasterio per tempus satis longum, propterea ut me disponerem pro Religione)<sup>3</sup> colloquiis spiritualibus me semper occupabat, vel quaerendo explanationem articulorum fidei vel alicuius loci Scripturae. Verbum autem otiosum non puto me vel unum audisse toto illo tempore. Ita totus Dei et Divinis immersus fuerat. Singulis autem fere diebus visitabam ipsum. Amore in Deum ita erat accensus, ut quandoquidem diferebam ingressum in Religionem cum quo sperabat se vivere posse religiose, volebat abire in desertum ut sine distractione soli Deo vacaret, quod inde manabat quod non tantum ducem, sed nec locum vitae spirituali haberet.

Sub id tempus venerat Vilnam monachus quidam in rebus ecclesiasticis exercitatus quoad ritualia, non item in dogmaticis, Varsenophius nomine, phrenesi per intervalla laborabat. Adhaesit Viro Dei et cum loquebatur de rebus divinis videbatur esse sui compos; propterea magnam de illo sanctitatis concepit opinionem Vir Dei, dicitans ipsum sua sponte induisse formam stulti propter Christum, in quo volebat eum imitari discurrendo per vicos et oppida, exemplo quorundam Sanctorum quos ille allegabat. Sed haec voluntas quominus ad effectum deveniret impedita fuit per viros spirituales alterius Religionis.<sup>4</sup> Talis animi simplicitas, puritas, et amor in Deum eminebat in ipso. Cum enim nesciebat in quo animam sitientem perfectionis explorare posset, hoc quod ipsi se offerebat arripiebat.

Cum Archipresbyter cum omnibus presbyteris ecclesiarum Vilmensium ritus Graeci et cum illis Archimandrita<sup>5</sup> Monasterii SS. Trinitatis (2) moliebantur defectionem a Metropolita Hypatio ad Schismaticos, mihi iam existenti Religioso, dolose persuaserunt ut discederem Vilna ad viginti milliaria in eum finem, ut ipsum abstraherent a me. Licet enim tunc adhuc Diaconi officium exercebat, tamen quia ab omnibus pro magno Servo Dei reputabatur, propterea singulare in hoc studium posuerunt, ut eum ad suas pertraherent partes. Et cum ipse obiceret me iturum contra, et impediturum conatus ipsorum responderunt: « modo tu sis nobiscum, habemus ipsum Vilna expediendi modos »; et cum contradiceret Archimandritae, pugno in faciem horrende percussus erat, nulli tamen hoc

<sup>3</sup> Cfr. articulum « Joannes Velamin Rutskyj in exitu viarum » (*Analecta OSBM*, Ser. II, Sec. II, vol. I, fasc. 1, p. 9-38).

<sup>4</sup> Fortasse a Patribus Vilmensibus Societatis Jesu.

<sup>5</sup> Samuel Siencyłko (depositus postea ob apostasiam).

aperuit tunc. Interim discedit Archimandrita ad praedium monasterii, illi autem demandat ut fratres iuniores, qui tunc non ita pridem habitu religioso induti erant, et quorum ego manu ductor fui, expediret ad illum locum, in quo ego tunc versabar. Hic Vir Dei in angustiis se esse animadvertit: ab una parte verus filius obedientiae iussa Superioris sui exequi obligatum se esse putabat, ab alia Schismaticos occupatos monasterium et se in multas difficultates conicendum iri suspicabatur.

Inops ergo consilii accedit ad P. Valentinum Fabricium, Societatis Jesu, in Vilmensi Accademia Theologum Professore, zelosissimum Unionis tunc nascentis fundatorem et propagatorem, Virum plane apostolicum, cuius memoria apud nos et posteros nostros in benedictionem esse debet. Exponit illi statum rerum nostrarum. Decernit pro me eadem die expediendum tabellionem, ad me suas litteras scribit, et ipsum scribere iubet, non nominando in particulari quid sit, sed generaliter esse in tanto discrimine res nostras, ut nisi quam primum occurrerem actum esset de illis. Talibus litteris acceptis discessi statim. Et licet eadem die me iam existentem in via febris invaserat, et amicus ad quem diverteram suadebat reditum, perrexi tamen ipso Deo istigante (2v). Quando in conspectum Vilnae veni, habens iam paroxysmum illius febris, «Te Deum laudamus» recitavi et febris deseruit me et sic, licet debilis, sanus tamen monasterium ingressus sum; referuntur mihi omnia, eadem die venit Archimandrita nihil sciens de adventu meo, invehitur in Virum Dei, quod fratres, prout ordinaverat, non expediret. Dixit ille: «etiam Patrem Josephum (meum hoc erat nomen) rediisse». Ex hinc reliquit eum sollicitare Archimandrita et ipse similiter Archimandritam reliquit, et mihi cum aliis monachis iuvenibus strictissime adhaesit.

De communi consilio citationem dedi Archimandritae ad Metropolitam leucis septuaginta inde distantem. Iure victus est, non tamen honore privatus; nihil enim unde manifeste convinci posset hucusque in expertum prodiit infidelitatis. Quia tamen erant sufficientes suspitiones futurae proditoris, Metropolita creat me Vicarium suum generalem, et ut attendam tam ad Archimandritam quam Archipresbyterum praecipit. Post tale decretum in furorem actus uterque coniurationem faciunt cum Confraternitate Schismaticorum contra nos. Et quia cum Viro Dei neuter illorum proficere potuit hucusque, demandarunt hoc opus tribus primariis Schismaticis civibus Vilnensibus.

Invitat ergo unus illorum Virum Dei ad domum suam, ubi in interiori cubiculo latebant alii duo, conveniunt eo, fratrem socium ut discedat fratrem rogant, Viro Dei eo quo possunt suaviori et ad compatiendum ipsis magis apposito modo proponunt: scire se eum impense amare Deum et gloriam eius, diligere gentem et ritum suum, nunc esse tempus ut Ecclesia Ruthena hucusque oppressa erigat caput, hoc autem totum esse positum in manibus ipsius, et quidem solius; iam totum Clerum esse a parte ipsorum, hoc unicum deesse, ut ipse se adiungat. Vita nostra est in manibus tuis, miserere nostri ut dones nobis vitam, inquit. His dictis procidunt in terram et

pedes osculari conantur; prohibet ipse et obstupuit nec quid tam repente respondeat habet. Inquit (3) tamen se non esse solum et nominavit me. Et dum in hoc sermone diutius commorantur nec Virum Dei verbis suavioribus flectere possunt, ad asperiora se convertunt, sanguinis effusionem minantur, et ferme videbantur statim se velle involare in ipsum. Unus enim stetit in foribus non volendo dimittere ipsum. Vir Dei repondit: in re tanti momenti consulam Deum et cras respondebo; acquieverunt, subiunxerunt tamen: « si non statim adiungis te nobis, discedas aliquo, ut non sis Vilnae per hanc hebdomadam ». Egressus inde Vir Dei redit ad monasterium, invenit nos consulentes, iam enim notuerat nobis conspiratio. Statim dicere coepit se fuisse in inferno, et audivisse diabolica verba induentia se ad proditionem; postridie non rediit ad ipsos; scribunt ergo schedulam expectando ipsum et invitando. Respondit similiter per schedulam: « Consului Deum, sicut promisi; sic dicit Deus de vobis: Cogitaverunt consilia quae non potuerunt stabilire; me autem ita monuit: Oleum peccatoris non inpinguabit caput tuum ». Miserunt iterum schedulam, sed cum comminationibus invitando tamen ad domum suam.

Innotuerat quibusdam ex Magistratu Vilnensi per pictoris cuiusdam famulum, ritu Ruthenum, quod die Dominica proxima in templum Sanctissimae Trinitatis Unitorum debebant convenire Schismatici ad Matutinum, ibidemque quando prodibunt Sacerdotes monachi, sacris vestibus induti, in medium templi iuxta consuetudinem Ecclesiae Ritus Graeci cantaturi Doxologiam, debebat plebs violentas manus inferre quibusdam ab ipsis designatis sacerdotibus e medio tollere; detulerunt hoc ipsi ad collegas suos Consules, isti ad Officium Castrense, ad Vicepalatinum scilicet Demetrium Karp, hic Palatino Vilnensi Nicolao Christophoro Radzivil,<sup>6</sup> in via post dissesum Vilna tunc existenti; scribit Palatinus, ut moneat nos de his machinationibus, adeat Archimandritam et Archipresbyterum (3v) praecipiatque ne quidquam tentent contra monasterium SS. Trinitatis sub poena capitis. Archimandrita autem ne amplius ibi celebret, denique ut idem Vicepalatinus moneat Magistratum Civitatis, ut videant ne a plebe ipsis subiecta quidquam mali Unitis subveniant. Mittuntur ergo ad nos ex Praetorio duae personae sciscitaturae quid nos sciamus de tumultibus contra nos, dicturi etiam quid ipsi sciant. Diximus in particulari ea quae cum Servo Dei Josaphat locuti sunt illi tres cives, ipsi vicissim dixerunt quae sciverunt. Citantur in Praetorium cives illi, armatur civitas, in plateis circa monasterium ponuntur excubiae. Reliqui armati in Arce Praetorii inclusi tenebantur; in Praetorio autem solus Magistratus civitatis per integram illam Sabati noctem vigi-

<sup>6</sup> Nicolaus Christophorus Radziwiłł (Sierotka), fil. Nicolai Czarny. Castellanus Trocensis an. 1584, Palatinus Trocensis an. 1589, ab anno 1604 Palatinus Vilnensis. Vita functus anno 1616 in Nieswierz. Descriptio eius peregrinationis in Terram Sanctam: « Hierosolymitana peregrinatio Ill. D. Nicolai Christophori Radzivilii epistolis comprehensa » varias habuit editiones in lingua latina, polonica, germanica et russica.

labat. Arx etiam suos satellites adarmavit, et postquam insonuit maior campana apud SS. Trinitatem, convocans ad Matutinum, primi satellites arcenses veniunt. Sic pacifice Dei gratia illa die peracta sunt omnia.

Sed postea per multos dies Schismatici noctu diuque consilia agitabant, tandem in apertum prodierunt. Primum iuramentum in ecclesia quadam sacerdotes induti sacerdotalibus conceptis verbis prae-stiterunt, postea protestationes apud diversa Acta effecerunt: Se sub obedientia Metropolitae eo quod se subiecit Romano Pontifici non esse, tandem omnes ecclesias Vilnenses et ipsam cathedralem, Curiam etiam Metropolitae occuparunt, ad omnes civitates et oppida in Magno Ducatu Lithuaniae miserunt suos, magna usi celeritate, et ad defectionem a Metropolita perduxerunt. Denique in Comitii Regni Generalibus, quae brevi tempore post celebrata sunt, obtinuerunt Constitutionem Catholicis non advertentibus,<sup>7</sup> nobis etiam tunc absentibus, ut inter Ruthenos pax servetur, ut scilicet quilibet possideat in posterum quod nunc possidet. Et si una pars alteram in hoc infestaverit, citata ad Tribunal Supremum Regni decem millia solvere debebat. (4). Sic Regem et totum Regnum insigniter deceperunt, nostras autem res subverterunt. Advertit dolum Ill. mus Episcopus Vilnensis illius temporis, qui sciebat quod Unitis Vilnae et fere in tota Lithuania per magnam iniuriam adempta fuerint omnia, supra quae per Constitutionem Comitiorum Generalium bonae fidei possessionem et prohibitionem obtinuerunt sub poena decem millium ne inquietarentur ab Unitis in hac possessione. Addita ergo sunt aliqua, iubente Serenissimo Rege, ad Constitutionem pro explicatione ipsius, quae insolentiam Schismaticorum aliquomodo refrenare poterant. Redeuntes ex Comitii citamus Schismaticos ad Tribunal Spirituale, citant et ipsi Metropolitam et me, qui iam Archimandrita dicti monasterii fui, depulso proditore, ad Tribunal Saeculare. Lucrantur ipsi, potentia sua nos opprimentes.

Accersiverunt istae res Metropolitam nostrum ut veniret Vilnam; paulo post venit Serenissimus Rex, cuius adventu res Unitorum meliori loco esse ceperunt. Iudicavit Rex ipse causam hanc Iudicibus Tribunalicis Saecularibus nec quidquam reclamantibus, Decretum ipsorum retractat,<sup>8</sup> ecclesias Vilnenses omnes tanquam legitimo Pastori, monasterium autem mihi tanquam Archimandritae adiudicat.

Schismatici instruunt unum e militia pedestri, ritu Ruthenum, cuiusdam Senatoris<sup>9</sup> tunc absentis, ut Metropolitam occidat. Mense ergo Julio<sup>10</sup> anno 1609 sicarius ille in medio foro Vilnensi Metropolitam, virum septuagenarium, stipatum tam ecclesiasticis quam saecularibus Familiaribus suis multis a fronte adoritur, gladium quem in hunc finem

<sup>7</sup> Omnia haec locum habuerunt sub finem an. 1608 et initiis an. 1609. Constitutio vero de pace servanda facta est in Comitii an. 1609 (cfr. PELESZ, *Geschichte der Union...*, II, p. 42-44).

<sup>8</sup> Decreto die 8. VII. 1609 (cfr. PELESZ, II, p. 45).

<sup>9</sup> Secundum fontes nomen militis fuit Joannes Tupeka (cfr. PELESZ, II, 45).

<sup>10</sup> Die 11 Julii (cfr. PELESZ, II, p. 46).

nudum sub veste occultabat vibret tanto impetu, ut uno ictu digitos ferme tres manus sinistrae, quam huic impetui senex cum baculo cui innitebatur obiecerat, amputarit. Anulum et saphirum lapidem anuli et catenam auream duplicatam satis crassam, ex qua Crux archiepiscopalis e collo pendebat, secuit, vestem etiam internulam signo tantum rubro in corpore relicto, sine ulla (4v) laesione colli. Quo ictu accepto in terram lapidibus stratam corruit Metropolita, elevatus in domum propinquiorem a quodam e principalioribus Senatoribus in Ducatu Lithuaniae acceptus, et ab omnibus qui tunc Vilnae aderant Senatoribus eadem hora visitatus est. Sicarius ille a familia Metropolitae et ab aliis huius funesti spectaculi spectatoribus multis Vilnensibus concisus, comprehensus et ad carceres Praetorii datus est.

Josaphat, Vir Dei, non costernatus tam enormi facinore in Metropolitam nostrum patrato non veritus multitudinem peditum, quorum 700 collocati fuerunt in foro circa Praetorium Vilnense ad carceres publicos, sed sollicitus animae parricidae istius (audierat enim eum vulneribus supermodum confectum vix illam noctem supervicturum) accurrit, licentiam adeundi ipsum petit, et obtinet, nec dimisit eum donec agnosceret gravitatem delicti sui, contereretur de eo, confiteretur, absolvereturque. Postridie adiit eum nec deseruit donec ultimo supplicio afficeretur. Cum eo etiam tabulatum illum<sup>11</sup> ascendere non duxit sibi pudori quod animadvertentes nonnulli dicebant: Unitus amputavit manus Metropolitae. Similiter aliorum ad mortem condemnatorum ipse curam gerebat ac si nullus alius esset quod id praestare posset, eosque post confessionem peractam ad locum supplicii comitabatur, nec unquam visus est si vel importunissimo tempore, nocte scilicet vel hyeme, pro confessione vocabatur recusare vel frontem continuere; libenter ibat ac si ad convivium vocaretur.

De studio paupertatis in ipso dixerunt alii. Hoc ego adiciam. Rapiebatur hinc inde ope ipsius spirituali opus habentibus; inter alios invitatus fuit a primario Nobili apud quem et in monasterio ipsius (quod erat Sanctimonialium) postquam multa bona fecit, redibat Vilnam, comparat ipsi vestem superiorem pellibus vulpium subductam, sed dum timetur refutandum iri insuitur panno et velandum datur Vilnam cum litteris ad me in quibus (5) scribebant, quod vestem subductam pro hoc Patre mittant, et rogant, ut detur facultas utendi ea addendo rationes has et illas; petiit bonus Pater ne concederetur. Ego antequam determinavi discessi, ipse necessitate quadam occurrente vulpes excindi a veste, et fratribus pileos subduci iubet. Redeunte me accessit et necessitatem omnium fratrum talem intervenisse significavit nec fuisse alias pelles, quibus pilei hyemales subducerentur; vidi necessitatem monasterii aliunde provideri potuisse, paupertatis amorem potius hoc ipsi persuasisse.

Etiamsi particularis Ecclesia<sup>12</sup> curae illius pastoralis demandata

<sup>11</sup> Verbum subsequens est illegibile.

<sup>12</sup> Archidioecesis nempe Polocensis, anno 1618.

erat, tamen existimabat ipse omnium Ecclesiarum Ruthenarum sollicitudinem ipsi incumbere, praesertim in Dioecesi mea Metropolitana, quod mihi longe gratissimum fuit. Quocirca etiam dedi ipsi amplissimam potestatem in Dioecesi mea. Vidi enim hoc fuisse sacerdotibus et ecclesiis omnibus meae Dioeceseos salutare. Sed et ipsi sacerdotes bene hoc adverterunt, quod Vir Dei non quaerebat in hoc magnificari, sed quamplurimum benefacere. Propterea ad ipsum, qui propinquiores a me autem remotiores erant, libentissime confugiebant, et mihi gratias agebant.

Cum quodam tempore in locum quemdam hominibus minus notum discedere volebam recollectionis gratia ibique manere per annum, in Congregatione nostra religiosa,<sup>13</sup> praesentibus Superioribus multorum monasteriorum, ipsum qui vices meas subiret assignavi; acceptarunt omnes libentissime, sed et Vir Dei videns necessitatem, licet alioquin in sua Dioecesi gravatus, assensus est cupiens omnibus prodesse et iam Vilnam pro residentia huius anni venire debebat, nisi mors ista gloriosa ad coelum, ut confidimus, avocasset.

Praeter alia istud erat singulare in ipso et admiratione dignum: quod si aptus quis inveniat ad unum ineptus ordinarie vel non adeo aptus ad aliud; non enim omnia possumus omnes, quia immo aliqua videntur esse incompatibilia ex natura sua. Novimus speculativos non valere ad actibilia, et viceversa; qui habent felicem memoriam communiter non pollent iudicio (5v), non sunt prompti ad loquendum, qui excellunt in iscriptione, et econtra, qui sunt natura sua et longo usu abstracti ab externis non sunt faciles attendere ad iura et lites forenses, nec succedit ipsis etiamsi se applicant. Iste Vir Dei admirabilis fuit in omnibus: ad quod non videbatur aptus esse per naturam factus est aptus per gratiam; erat speculativus, meditationi insistens, lectioni librorum assidue deditus, amator cellae et, quod sequitur, vitae solitariae, idem aptissimus ad conversationem cum hominibus, ita ut ad hoc unum natus et a Deo assignatus esse videretur. Omnes currebant ad ipsum et ipse omnes paterne complectebatur; quilibet consolatus discedebat; alios ipse in domibus ipsorum visitabat. Catholicos et Schismaticos, Haereticos et omnes divinum quid reverebant in illo. Ad iura et lites forenses nullus dixisset vel minimam aptitudinem illum habiturum, quicumque noverat illum, et tamen et diligens fuit et peritiam iuris brevi tempore acquisivit tantam, ut iis daret consilium qualiter procedendum esset in iure, a quibus antea ipse accipiebat. Unde tot bona Ecclesiae et aliis vindicata iure vindicavit, de quo fusius in Inquisitione. Felicissimae memoriae et simul acerrimi iudicii, quod patet in eadem Inquisitione. Praedicator in ambona, lector et cantor excellentissimus in choro, et ista omnia cum gustu et affectu peragebat, et ab hominibus cum gustu et affectu tam cum praedicabat, quam cum legebat, vel canebat audiebatur. Revera nondum vidi alium in quo ista omnia reperirentur simul.

---

<sup>13</sup> Verosimiliter agitur de congregatione Ordinis in Ruta, habita an. 1623, diebus 28 Julii usque ad 5 Augusti.

Praesentatio Regia, quae vulgo apud nos Privilegium vocatur, procurata fuit per me, nesciente ipso, scilicet debebat esse Coadiutor nonagenarii Archiepiscopi Polocensis,<sup>14</sup> et sensibus fere totaliter destituti, cum iure successionis post mortem illius. Innotuit hoc ipsi prius quam ego aperui, affligebatur animo, certabat enim secum humilitas putans se omnino esse ineptum ad munus episcopale, ex altera parte obedientia, quam ipse toto corde colebat, suadebat ut se resignaret in manus Superioris; tacere ergo elegit quam prior compellere me. Sed notabatur extra (6) quae lucta fuit intra, quod adverti vel ipse vel ex aliorum relatione didici neque enim bene memini. Aperui ipsi Ecclesiam Polocensem ferme destitutam Pastore, multa inconvenientia, imo legi Dei contraria et absurda ibi fieri, regimen pastorale cessasse et Unionem propemodum sublatam esse; vix enim ex superficialiter Unitis aliquis reperiebatur, ex solide Unitis nullus, animas hominum infinitas omni auxilio humano destitutas misere perire, Dei esse voluntatem ut ipse suscipiat hoc onus. Quibus auditis tam verbis quam complicatione manuum, tandem prostratione in terram rogabat, obsecrabat ut liberaretur ab hoc onere. Se posse illi Archiepiscopatu inservire, si missus fuerit, etiam in hoc in quo nunc est statu, ad hanc autem dignitatem se omnino ineptum esse; non finivissemus, nisi dixissem aliter esse non posse, illum esse obligatum obedire ei quem credit vices Dei gerere; quievit, sed ut intellexi proposuit aliquibus Patribus spiritualibus, an salva obedientia posset fugere, et cogitabat se subducere clam nobis. Sed Pater ille erexit animum ipsius consternatum. Sub tempus ergo Congregationis nostrae Religionis,<sup>15</sup> in fine illius Congregationis, ego publice dirigens ad eum sermonem eum in Coadiutorem Archiepiscopatus Polocensis nominavi et Privilegium Regium in manus porrexi. Ipse non accepto Privilegio procidit in genua et cum lachrymis rogat ut liber sit. Tandem quando dixi hoc esse simpliciter necessarium ad gloriam divinam, et hoc iam immutari non posse, tacuit, Privilegium in manus accepit, nos autem gratias Deo egimus. Applicuit se postea totum huic muneris, et ecce inventa sunt in eo, quae in SS. Episcopis vigilantibus Pastoribus animarum inveniuntur.

Gaudebat quod ager Ruthenus ante aridus et sterilis irrorari coepit sanguine ex odio Sanctae Unionis et fidei catholicae a Schismaticis effuso. Primus post S.illum Senem, Auctorem renovationis Sanctae Unionis in Russia, Hypatium Metropolitam, de quo supra, fuit Antonius Hrecovicus Ord. S. Basilii, officialis meus Chioviensis. Hic anno 1618, dum esset in monasterio Vidubicensi, uno polonico (6v) miliari Chiovia, loco solitae residentiae suae, noctu ex lecto a Kosacis acceptus, ligatus, ad Boristenem ductus et, fracta securibus glacie in loco profundior esse videbatur Boristenis, submersus. Causam facti dum quaereret dicebant, quia « es Unitus, et fidem nostram subvertis ». Vestes, supellex ipsius, equi, foundationes, etiam nonnulla instrumenta publica

<sup>14</sup> Gedeonis Brolnickyj (1601-1618).

<sup>15</sup> Congregatio Novogrodovicensis an. 1617 (20-26. VII).

quae apud ipsum tamquam Officialem asservabantur, in praedam directa cessere et periere. Pseudometropolita Chioviae occupaverat et suae iurisdictioni subiecerat omnia, solum templum cathedrale Metropolitanum S. Sophiae, sive Sapientiae Aeternae, augustissimum quondam magnifice erectum, plumbo coopertum marmoribusque intus ornatum et stratum, nunc desolatum, mansit liberum ab ipsius iurisdictione. Ad hoc igitur, ut ibi laudes Deo decantarentur, misi quatuor monachos S. Basilii; hos omnes quatuor post Matutinum, quod ipso festo Nativitatis B. Virginis<sup>16</sup> decantarunt dum se disponunt ad celebrandum Sacrum, penes dictam ecclesiam Kosaci capiunt, ligant, sub vesperam compedibus ferreis stringunt, navibus imponunt et Trechtimiro, quod est praesidium Kosakorum in quo asservant ea quae sunt pretiosiora, secundo flumine Boristene trasmittunt ibique carceri mancipant, in quo sex septimanas cum exegissent ad generalem exercitus Kosakorum, ad locum ubi tunc residebat per idem flumen navi devchuntur, ibique post consultationem liberi dimittuntur cum tali mandato ne vel ipsi vel alius Uitorum audeat Kioviae habere publicum exercitium religionis.

Anno 1620 Antonius Butchovifius Ord. S. Basilii, Visitator nostri Episcopatus Praemisliensis ritus Graeci, venit in quamdam villam in qua erat ecclesia Ruthena, volebat in illa celebrare Matutinum; erat autem ipse dies Paschatis. Sacerdos loci illius celebrare non permittebat, et quia Visitatorem repellere non poterat, daemone instigante, arripit manus Visitatoris, frater autem ipsius securim bis in caput impingit, et Visitatorem in manibus fratris sacerdotis in tali sollemnitate occidit; (1) adde... et Sanctae Missae officium celebraretur. (7)

Anno 1621 Decanus Sarogrodensis,<sup>17</sup> Matthaeus nomine, vir singularis, fervens in promovenda Unione, et tanto maiori commendatione dignus, quo a nobis remotior, in finibus scilicet Moldaviae, inter obstinatos Schismaticos manens ipse et quatuor alii sacerdotes eiusdem oppidi Sarogrodensis, postridie festi Assumptionis B. Mariae Virginis a Kosacis, ad bellum quod imminabat ab Imperatore Turcarum illac transeuntibus, comperhensi, Decanusque interrogatus se et suos sacerdotes esse Unitos confessus est, capite plexus. Sed dum capite reliquo corpori modica parte cartilaginis adhaereret, quia putabant adhuc esse vivum, submerserunt. Alii sacerdotes in crastinum prout erant ligati reservati, et tandem a Praeside loci illius, postquam innotuerant ipsi ista, liberati, nec forte ab hominibus truculentis dimitterentur liberi, nisi scirent hunc Praesidem habere potuisse tantum virium ac ipsi.

Ista Servo Dei currenti alias in via Domini calcar addebant ad magis currendum; hinc appetitus ille martyrii crescebat in illo, quod ex diversis partibus audiebatur de Nostrorum persecutionibus, ver-

<sup>16</sup> Quattuor monachi Basiliani (Alexander, Ignatius, Cyrillus et Gedeon) missi mense Junio an. 1622 a Metropolita Kioviam (cfr. epist. Metropolitanae Josephi Rut-skyj de data 3. XI. 1622).

<sup>17</sup> De hoc eventu scripsit Metropolita e Vilna anno 1622 (25. VI) ad Rectorem Collegii Augustani Soc. Jesu (Augustae Vindellicorum), describens hoc sanguinosum facinus (ARCH. COLL. GRAEC., vol. I, foll. 360-361).

beribus, mortibus et odio furioso Kosakorum, accenso per Pseudo Episcopos contra nos.

Anno 1624 Schismatici Chiovienses Kosaci, Praetorem Chioviensem Supremum scilicet Magistratus illius civitatis et aliquot ex Magistratu comprehenderunt. Praetorem, virum sexagenarium, propterea quod dicebat se hunc qui residebat Chioviae metropolitam non agnoscere pro Metropolita, se habere alium qui vere talis esset, decollarunt.<sup>18</sup> Sacerdos ecclesiae S. Basilii propterea quia dicebat in Privilegio Regio, quod habuit pro illa ecclesia, positum erat quod debebat esse in Unione cum S. R. E. similiter decollatus.<sup>19</sup> Speramus hunc sacerdotem praeventum fuisse a misericordia divina, sicut et illum Praetorem, quod non in Schismate mortuus est, licet enim mecum intimam communionem non haberet; per aliquot personas, quae inde hic ad nos veniebant, dici mihi curavit, ut curam haberem ipsorum, sibi in hac disordinatione durum esse vivere; hoc nobis facit bonam spem de ipso. Propterea in loco decollationis ter quaesitus a Kosacis num esset Unitus, non negavit Unionem (7v), quam si expresse negasset, non fuisset occisus. Et licet ambigue loquebatur, dum enim interrogabatur num esset Unitus respondebat suam animam esse unitam cum Deo, tamen quia non negavit, bonam spem habemus de illo. Idem opinamur de morte Praetoris. Hoc certum quod Kosaci eos occiderint ex odio Unionis, ex eo quia putabant eos esse Unitos.

Ista omnia cor illud amore Dei aestuans vehementer stimulabant, propterea propter certam sibi a Schismaticis paratam et a se praevisam mortem discedebat Vitebscum.

### Miracula.

Quoad miracula ego evidenter hoc notavi quod post mortem Viri Dei notabiliter Schisma languere coepit quod nunc apparet. Kosaci acerimi propugnatores et propagatores Schismatis, quorum potentia formidabilis erat universo Regno, caesi et in ordinem redacti sunt; fuit autem istud opus magnae virtutis, ut sine singulari auxilio divino nunquam fieri posset; quod hinc colligi potest: Kosacorum tunc 100.000 scribebantur, instructa sclopetis, arcubus, et alio armorum genere. Tormenta etiam bellica et omnem apparatus belli semper in promptu habebant, ut quocumque vellent bellum movere possent. Tota ista turba inimicissima fidei catholicae, in hoc nullis Haereticis cedens, Schisma in illa provincia, Ucraina vocatur, et in adiacentibus ipsi propugnare gladio et sanguinis effusione et contra Regem et Rempubicam parati erant. Unitum et Iudaeum pro uno reputabant. Immo Iudaeos tollerabant, Unitum nec unum quidem. Pseudo Episcopos et inter alios Metropolitam suum peragere episcopalia in tota illa provincia vel potius provinciis, in quibus ultra 1000 Parrochiae numerantur, voluerunt, nul-

<sup>18</sup> Nomen Praetoris erat Theodorus Chodyka (cfr. D. DOROŠENKO, *Narys istorii Ukrainy*, vol. I, p. 214).

<sup>19</sup> Verosimiliter agitur de Joanne Juzefovyč (cfr. D. DOROŠENKO, o. c., p. 214).

lum alium admittentes; fecerint Confraternitatem Chioviae<sup>20</sup> et per alia loca constantem ex Ecclesiasticis et Saecularibus, in qua et Kosaci scripti erant. Quidquid in consilio huius novae Reipublicae concludebatur a Kosacis executioni mandabatur. Ad consilia quoque sua Pseudo Metropolitam et Ecclesiasticos, missos ab eo, admittebant. Hinc carceres, caedes et mortes tot sacerdotum (8). Iudicia sua iidem Kosaci per omnes civitates principales illarum regionum habebant, a quibus appellatio ad Generalem exercitus ipsorum. Si quis ipsorum detulit aliquem Nobilem alicui Kosaco, etiam illi, qui in bonis huius Nobilis, alioquin Domini sui manebat, intulisse iniuriam, mittebatur ad Dominum ipsius et debebat Nobilis totum id solvere, quod imperatum fuit a iudicibus Kosacorum, alioquin ipsi ex bonis ipsius executionem faciebant, cui nullus resistere poterat. Alios Nobiles, imo et Officiales Regios in domibus ipsorum occidebant. Unde tantus terror ab illis manavit in omnes, ut nec hiscere contra illos auderet quisque Nobilium. Tritum hoc ipsis in ore: « Deus in coelis et exercitus Zaporossensium in terris... ». Hoc inditum a Tartaris. Eo insolentiae devenerant ut cogitarent excutere iugum Regis, abstrahere illas provincias a corpore Regni, facere sibi Rempublicam propriam et vivere legibus suis. Nuntios suos ad Comitata generalia Regni mittebant, qui hoc non obscure insinuabant. Petebant enim ut omnes Episcopi Rutheni legitimi cum suo Metropolita tollantur, ipsorum autem Pseudo Episcopi cathedras ipsorum obtineant, ut ipsis Kosacis libere venationes et piscationes permittantur, etiam in bonis regalibus Reipublicae et Nobilium, ut praesidentiae Arcium et Civitatum in illis partibus Kosacis conferantur.

Haec commemorare iustum est, ut intelligatur in quanto periculo Regnum Poloniae a Kosacis illa tempestate versabatur. Delere illos penitus, esset Regno et toti christianitati damnosum; illi enim dicuntur esse perpetuum praesidium contra Tartaros, minuere numerum erat quidem salutare, sed impossibile, quia deberet tantus exercitus educere contra ipsos, qualis erat ipsorum; non erat ergo in promptu qua potentia vel quibus mediis hoc malum comprimeretur. Post sanguinem Archiepiscopi Josaphat a Schismaticis effusum, obtulit Deus exercituum occasiones et modos contra exercitum gigantum, dedit opportunitatem exercitui regio, alias modico, tunc quando illi minus sperabant, hinc inde vagabantur, alii autem adhuc in mari versabantur, adoriri exercitum (8v) illorum et prosternere, ut 10.000 in hoc conflictu ex Kosacis periisse dicantur.<sup>21</sup> Terror manavit in omnes, subdiderunt se, veniam petierunt, et obtinuerunt, datae conditiones ab exercitu victore, a victis acceptae et iuramento firmatae, in quibus in numero tali, qualis a Com-

<sup>20</sup> Confraternitas fundata est an. 1615, cui Halška Hulevyč, uxor Stephani Łozka multa bona immobilia donavit; mox fundata fuit penes Confraternitatem hanc schola, quae dein in Academiam s. d. Mohylovianam sese evolvit.

<sup>21</sup> Agitur de bello an. 1625 contra Cosacos, sub campiductore exercitus polonici Koniecpolski. Pugnabatur secunda medietate huius anni valde acriter penes Kruviv (october-november).

missariis Regiis assignatus est, et sub tali duce, qualis nunc datus est, permanere eos debere stabilitum.<sup>22</sup>

Successus tam felix a multis piis praetiosae morti huius magni Ruthenorum Praesulis adscribatur, et nunc adscribitur, et si tunc non cogitabatur, nunc quando conferimus unum cum alio, quod scilicet nec erat tanta potentia nostrorum, nec etiamsi esset, congruum videbatur irritare Kozakos tunc, quando a Turcis et Tartaris certius bellum quam pax expectabatur. Kozaci autem dicebantur esse unicum propugnaculum Regni adversus exercitus hostiles. Caesi sunt nihilominus; a Turcis et a Tartaris nihil mali supervenit. Immo ab exiguo exercitu nostrorum caesi Tartari et caede tali, qualis memoria nostra non fuit maior. Unde pacem illae regiones habent hucusque praeter spem humanam, quam a multis annis non habebant. Quinimmo vix annus fuit liber ab incursionibus Tartarorum et tot millia christianorum in duram servitutem a Tartaris abducebantur. Ista igitur considerando dico non hominum hoc fuisse opus, sed Dei qui mirabilis est in Sanctis suis. Dicunt et alii ubi consideraverunt ista. Non minori consideratione dignum est et istud, quod post mortem Servi Dei omnia infausta Kozacis superveniebant; aliquoties in mari a Turcis magna clade affecti et nec semel aspiravit fortuna etiamsi ingenti cum apparatu, maiori quam nunquam ante, expeditionem suscepissent navigiis in mare.

2. Sunt et alia signa labefactati Schismatis. Demiserunt multum de pristino furore suo, qui plane erat diabolicus. Scripta contra nos quae fuerunt virulenta cessarunt, visitant nostros et invitant ad se, ubi sumus in eadem civitate cum illis; inter omnes doctiores de articulis fidei controversis altum silentium, excepto Primatu Papae, sed et de hoc modestius (9) loquuntur quam nunquam antea, taedium universale disunionis et desiderium Unionis, quod non tantum proponunt in conventiculis suis, sed etiam publice loquuntur, ut uniantur nobiscum quibuscumque modis.<sup>23</sup> Denique illa bona, quae anno superiori facta sunt in Russia et hoc anno fiunt (de quibus ad S. Congregationem de Propaganda Fide scripsimus) ego, cui ista sunt bene nota, non haesitanter affirmo sanguinem huius Servi Dei operari. Scio enim et nullus melius me scit, ut arbitror, quod non scientia nostra, non industria, non labore, non diligentia fiunt ista quae antea non fiebant, licet a nobis et ab ipso Servo Dei unus plus omnibus nobis laboratum fuerit, nihilominus duram petram Schismatis emolire non potuimus; sanguini ipsius hoc reservatum est; testis est Polocia et Vitebscum, ubi ad mortem quaerebant eum et occiderunt; nunc quasi generali compunctione agnoscunt suam culpam et absolutionem petunt, ut fusius continetur in Inquisitione.

<sup>22</sup> Nota est haec conventio sub nomine « pax de Kurukiv » (lacus), quae conclusa est die 5. XI. 1625.

<sup>23</sup> Intelligendae sunt hic illae pertractationes inter Unitos et non-Unitos « de pacificanda Russia », quae incipiunt iam anno 1625; sed post aliquot annos conamina haec frustrata fuerunt (1629) interventu Cosacorum, Fructus tamen primarius harum pertractationum fuit conversio Meletii Smotryckyj, polemista Schismaticorum primarii (1627).

3. Ego etiam miser in spiritualibus meis necessitatibus et nonnullis temporalibus auxilium ipsius in me expertus sum, et nunc experior; quocirca assumpsi eum mihi in patronum et consuetudinem habeo singulis diebus invocandi cum aliis patronis meis.

4. Anno 1627, feria secunda intra octavam Corporis Christi, magnum incendium excitatum est in civitate Zamoscensi, maiori ex parte murata, praesidentia Ill.mi Zamoysci, Palatini tunc Chioviensis,<sup>24</sup> nunc Cancellarii Regni Poloniae. Ego una leuca distabam, quando apparuit nobis densus fumus. Postquam accessi ad civitatem, curribus relictis ad moenia civitatis, timebam enim ne tota civitas absumeretur, adii templum, ubi dum illis, qui erant mecum Religiosis indixi orationem, fere media hora post venit mihi in mentem quod ad invocationem Servi Dei extinctum est periculosum incendium in Collegio Polocensi, nisi ut ex curru adferatur particula lintei sanguinis huius Viri Dei tincti, allatam in altari explicavi, cereos quotquot erant accendi iussi, ad D. Palatinum misi, ut ipse commendet civitatem suam huic Viro Dei, cuius reliquiam me (9v) explicuisse in altari, dixi, confidere me non ulterius progressurum dictum incendium. Ipsi interim oravimus; mittebam non semel non bis, aliquoties et ignis in illo loco, in quo fuit constitit, ulterius non processit. Postea magno beneficio Dei imber densissimus grandine permixtus, etiamsi coelum erat serenum, decidit ita, ut rivi aquarum diffluerent per civitatem, quod etiam non parum iuvit ad extinguendum id quod iam arserat.<sup>25</sup>

5. Ill. mus Dux Zaslaviensis qualiter in sua aegritudine podagrica convaluit ad invocationem Viri Dei dictum est in Inquisitione.<sup>26</sup> Ego istud addo quod ex ore ipsius audiavi; nervum in pede ipsius fuisse contractum et sic non potuisse eum etiam dum liber erat a podagra incedere sine sustentatione duorum baculorum; nunc autem rectus suismet viribus sine adiumento ullius ambulare potest. Et sane dum essem apud ipsum ante unum mensem per integram hebdomadam raro sedentem eum vidi, immo tantum ad mensam, semper ambulantem; ad maiorem gloriam Dei et honorem Servi ipsius Josaphat vestes et calceamenta mutavit tam quoad colorem quam formam; qui enim latis vestibus et ocreis induebatur nunc omnia habet strictissima, praeterea rubri coloris omnia; et si quis inquirat causam huius mutationis, omnibus refert S. Ruthenum Josaphat ipsum beneficio Dei sanasse et sic in signum evidentioris beneficii se taliter incedere.

6. Excellentissimus Dux Czartoristius<sup>27</sup> quali beneficio, dum esset in extremis, a Deo praepotente per invocationem huius Servi ipsius dum

<sup>24</sup> Zamoyski Thomas, fil. Joannis, natus an. 1594. Anno 1618 nominatus est Palatinus Podoliae, ab anno vero 1619 erat Palatinus Kioviensis. Anno 1628 (13. VII) nominatus est Vicecancellarius Regni Poloniae, ab anno vero 1635 factus est Cancellarius. Obiit anno 1638 (8. I). (Cfr. pag. 76, nota 141).

<sup>25</sup> Cfr. hac de re Processum an. 1628, fol. 55v., p. 171.

<sup>26</sup> Agitur de Alexandro Zasławskyj ab Ostrog, filio Joannis (cfr. p. 76, nota 140). In Processu Polocensi an. 1628, fol. 55v.

<sup>27</sup> Czartoryskyj Georgius, fortasse filius etiam Georgii Czartoryskyj, principis de Klevanj. Alius Georgius his temporibus non habetur. Cum eius morte haec pars Czartoryscium extincta est (cfr. *Encyklopedyja Powszechna*, vol. VI, p. 219).

aspexisset ipsius imaginem a pariete pendentem accepit, chyrographum per manum ipsius totum scriptum, subscriptum et obsignatum testatur, quod in latinum ex polonico translatum, huic scripto meo includo. Testimonii huius tenor talis est.

GEORGIUS DUX CZARTORISTIUS. Notum facio de morbo meo quo me Dominus Deus gratia sua sacrosancta visitavit ita ut per tredecim hebdomadas pedem ex hypocausto non extulerim. Morbus is fuerat simul et semel vexabat me febris calore plane inaudito, dolor capitis, splenis pectoris, cordis et omnium membrorum (10), stranguria quoque et lapis. Cum iam desperarem de sanitate absoluta una solida devotione coram P. Valeriano Ord. S. Dominici, cum iam extreme male valerem et maxime pectoris angustiis laborarem, iussi me in aliam partem convertere, ubi immago B. Josaphat Concevitii, Archiepiscopi Polocensis, capiti meo impendebat. Revocatis mihi in mentem multis hominibus quibus ipsius S. Oratio profuerat, illosque sanaverat, eiusdem sanctis precibus me commendavi, et intra me promisi si vixero sepulchrum et corpus illius me visitaturum, prout etiam statim, illius credo intercessione, sensi praesens levamen in sanitate. Gratiis itaque Domino Deo et huic Sancto persolutis, nunc iam Dei gratia pristinae sanitati sum restitutus. Et hoc adimplere volo si Dominus Deus ulteriorem mihi concesserit incolumitatem. Quod totum in evidentius testimonium manu mea propria scripsi et subscripsi et quod rem verissimam scribam ita me Dominus Deus adiuvet. Datum Dubnae 2 Maii Anno Domini 1628.

Georgius Dux Czartoristius.      Loco + sigilli.

Denique Virum Dei pro fide catholica pro Ecclesia eius S. pro explicita firma et aperta confessione auctoritatis supremae Papae Romani in Universalem Ecclesiam Christi esse occisum omnes affirmant, et nullus in hoc amplissimo Regno Poloniae, a summo usque ad infimum, hucusque expertus est, qui contrarium dicat, cum quibus et ego idem sentio et affirmo. Sic me Deus adiuvet et eius Sanctissima Passio.

In quorum omnium indubitata fidem manu mea propria subscribo et sigillo Archiepiscopali communitio.

Josephus Velamin Rutski Metropolita Chioviensis  
totiusque Russiae *m. p.*  
Locus + sigilli

## ALIA DOCUMENTA BEATIFICATIONIS ANNI 1628

78.

Polock,...

*Attestatio de duobus miraculis ad sepulchrum S. Josaphat.*

ARCH. ABBATIAE GROTTAFERRATENSIS, S. *Giosafat* scr. XXIV, (copia).

Attestatio de duobus miraculis.<sup>1</sup>

Hodie ad me sedentem in confessionali accessere duae virgines matronae quae castitatem perpetuam Deo vovere et continuo fere in templo devotioni vacant, una Sophia Krzyżanowska, altera Elisabetha Sambonowiczowna<sup>2</sup> quarum prima asserit certissimo se per annum circiter passam fuisse vertiginem capitis terribilem ita ut etiam prae dolore et morbi vi nesciret quid loqueretur. Alterae digitus dexteræ maius, index dictus, putrescebat, sine ulla spe sanationis. Utraque igitur, tamquam humana ope destituta, voto adeundi sepulchrum huius gloriosi Martiris facto et expleto miraculose sanitatem recepit, sub conscientia haec verissima esse affirmavit.

Martinus Crasnodembski, Soc. Jesu<sup>3</sup>

79.

Vilna, 1. V. 1628.

*Suffraganeus Vilnensis, Tyszkiewicz, causam Beatificationis Servi Dei Josaphat S. Congregationi de Prop. Fide commendat.*

APF, *Scrit. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 69, fol. 325.

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, vol. III, 2, N. 12, p. 192.

Ill.mi et Rev.mi Domini. D. Colendissimi.

Benedicat septentrio Domino in omni tempore, semper laus eius, quam ex corpore Josaphat Cuncevitii Polocensis Ruthenorum Archiepiscopi perfecit, in ore ipsius. Non enim solum misericordias Domini in aeternum cantant Rutheni catholici, quia beatificavit illorum aures ad audiendum, quae a saeculo audita non sunt et oculos ad videndum, sed etiam quia parata ad capiendum Deum corda tunc satiavit, cum apparuit gloria Domini in martyrio Vitebscensi.

Haec quoniam, Ill.mi Patres, supra Vos totius orbis patronos

<sup>1</sup> Transumptum huius attestationis, sine data tamen, inveni in Archivio Abbatiae Grottaferratensis, inter documenta Canonizationis S. Josaphat (R. P. Abbatibus Nicolai Contieri), quam hic Processui anni 1628 adiungimus, ad quem naturaliter spectat, prout patet ex depositione testium in folio 49 (p. 160).

<sup>2</sup> Depositio personalis alterutrae invenitur in Processu an. 1628, in fol. 49.

<sup>3</sup> Deposuit etiam prout testis in Processu anni 1628, sub nr. 55 (fol. 42v.p. 150).

hodie orta est, congratulamini nobis, quia granum frumenti Rutheni quod cecidit in terram et mortuum est, multum fecit fructum et quod condictum est in tenebris schismatis, in catholicae luce Ecclesiae praedicetis ut revelentur ex multis male erga S. R. E. affectis cordibus cogitationes pacis et non afflictionis.

Dum itaque decus proprium, bonum scilicet filium Josaphat, S. ae R. E. Russia nostra praesentat et nos maiorem natu fratrem, procul ab ultimis finibus pretium eiusdem expectamus et per Vos ipsos, Ill. mi Antistites, obtestamur, ut quia sanguine innocentium rubescit Oriens et a schismate segeti dominicae ingruit imber, Sanctum Domini ponite super nubes coeli et sit signum foederis perpetuae inter S. R. E. et septentrionem unionis, quod videat Dominus et recordetur foederis sempiterni, quod pactum sit inter se sponsamque suam et animas in medio Ecclesiae Catholicae vivere et psallere Domino cupientes. Quatenus fluminis favorum coelestium impetus virtutumque laetificet civitatem Ecclesiae Dei triumphantis sitque in militante meritis Sanctorum et multiplicatione unum ovile, unus pastor.

Me interim ac paratissima obsequia mea gratiae patrocinio Ill. marum ac Rev. marum D. num V. etiam atque etiam humillime commendo.

Vilnae, Mai 1. anno 1628.

Ill. marum D. num V. servus addictissimus

Georgius episcopus Methonensis suffraganeus Vilmensis (*mp*).

*retro*: Ill. mis et Rev. mis D. D. Sacrae de Propaganda Fide Congregationis Antistitibus. D. Colendissimis.

(L. S.)

## SO.

Cholm, 12. V. 1628.<sup>11</sup>

*Metropolita instruit Nuntium Varsaviensem de sua activitate in Volhinia datque informationem de duce Alexandro ab Ostrog Zaslavskyj (excerptum).*

ARCHIVUM MUSAEI NATIONALIS UCRAINI LEOPOLIENSIS, *Codex familiae Santacroce*, vol. 10759, fol. 59.

Ill. me ac Rev. me Domine. Domine Colendissime.

Pro gratiis exhibitis Coadiutori meo,<sup>4</sup> dum esset Varsaviae in fine Januarii anni praesentis, Ill. mae ac Rev. mae Dominationi Vestrae gratias ago quas possum maximas. Per litteras fecit ille relationem, oretenus facere non potuit; fuit enim in longe distantes a praesenti mea residentia, in partes Polociam et Vitebscum cum aliis Commissariis a Sede Apostolica deputatus ad faciendum processum<sup>5</sup> vitae,

<sup>4</sup> Raphaëli Korsak.

<sup>5</sup> Processus absolutus est diebus 20. III - 1. IV 1628 Polociae et Vitebsci, praesente R. Korsak, ut causae Beatificationis Procuratore (cfr. Proc. an. 1628, p. 79 et sq.).

mortis et miraculorum beatæ memoriæ Archiepiscopi Polocensis, a Schismaticis pro fide catholica occisi.

Scribit mihi Ill.ma ac Rev.ma Dominatio Vestra ut mittam illa quæ mittere debui...

Ill.mæ ac Rev.mæ Dominationis Vestræ gratiæ et patrocínio singulari me nostraque omnia cum humillima subiectioe etiam atque etiam commendo.

Chelmae, 12 Maii 1628.

Ill.mæ ac Rev.mæ Dominationis Vestræ addictissimus servitor  
Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chioviensis

totiusque Russiæ (mp)

## 81.

Polock, 10. VI. 1628.

*A. Sielawa Processum Polociae confectum in causa Beatificationis Servi Dei Josaphat Romam transmittit Congregationemque petit, ut quamprimum aperiatur.*

APF, *Scrit. rif. n. Congr. Generali*, vol. 69, fol. 317.

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, vol. III, 2, N. 12, p. 194, b.

Ill.mi ac Rev.mi Domini. Domini Colendissimi.

Vita, mors et miracula Servi Dei Josaphat in conspectu populorum examinata et probata cum pietatis, innocentiae constantiaque catholicae effigie D.nibus V. Ill.mis atque adeo s. ac universalis iudicio Ecclesiae praesentantur.

Praesentissimum omnino Deus Opt. Max. hac schismatis errorumque tempestate remedium videtur obtulisse, innocentem Josaphat constantissimo martyrio decorans et coronans. Vepres scilicet et urticas hortum quaqueversus depraedantes cultura tolli necessum est et igni errores fidei morumque cura pastorum et morte expedit abrogari.

Ut proinde nil mirum sit millia animarum pium Josaphat praecessisse in vita dum ageret per eundem conversorum, millia concomitasse in morte dum occideretur poenitentiam ob necem eiusdem agentium, millia subsequi in coelis dum glorificatur, iuvamen ab eodem implorantium sentientiumque levamen.

Talem tantamque famam meritorum suorum nactus est Josaphat nostras apud nos, maiorem autem expectat apud universos per D.nes V. Ill.mas, primos dixerim praesentis causae motores et virtutum Josaphat defensores.

Quare cum toto archiepiscopatus Polocensis tractu atque adeo cum septentrione catholico universo D.nes V. Ill.mas obsecro obtestorque, ut potenti sua auctoritate apud S. D. N. acta inquisitionis ad S. Rituum Congregationem directa quamprimum aperiari faciant et examinari.

In quo quidem negotio pluribus agere non possum, ne solem af-

fectus erga Ruthenam Ecclesiam Vestri molestis precum nebulis videar obumbrare.

Vestrarum itaque partium erit, Ill.mi DD., praeconcepto in fidem catholicam Ruthenorum zelo hoc canonisationis negotium promoveri, res unionis e tenebris erutas in luce Ecclesiae collocare, sanguine meritis de Vobis ipsis et de ipsa, cuius augustissimum agitis senatum, S. R. E. coronare.

Cuius decori sempiterno Deus gloriosus D.nes V. Ill.mas quam diutissime servet incolumes.

Polociae, Junii 10. anno 1628.

D. Dominationum V. Ill.marum humillimus servitor  
Antonius Sielawa Archiepiscopus Polocensis (mp)

retro: Ill.mis et Rev.mis D. D. Antistitibus S. Congregationis de Propaganda Fide. Dominis Colendissimis.

(L. S.)

## 82.

Polock, 10. VI. 1628.

A. Sielawa Processum Beatificationis Servi Dei Josaphat Romam transmittens Card. Bandinum exorat, ut intercedat apud Pontificem, ut quam primum aperiatur et examinetur.

APF, *Scrit. rif. n. Congr. Generali*, vol. 69, f. 316.

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, vol. III, 2, N. 12, p. 194 a.

Ill.me ac Rev.me Domine. Domine Colendissime.

Russia protectoratus Ill.mae D. V. cliens sanguineis onusta spoliis et rubeis nobilis exuviis Romanum petiit asilum. Inquisitionem de vita, morte et miraculis Servi Dei Josaphat, S. Antecessoris mei, seu verius de communi septentrionis gaudio ac triumpho ad S. Rituum Congregationem per D. V. Ill.mam dirigit.

Ego vero mea ex parte D.ni V. Ill.mae humillime supplico quatenus secundum litteras S. Congregationis praedictam inquisitionem S. D. N. mediante D.ne V. Ill.ma quamprimum faciat aperiri ac iudicet nos ac discernat nostram communemque nobiscum Suae S., Apostolicae Sedis primatusque S. Petri causam. Dabit, opinor, S. D. N. id suo in viros catholicos zelo, sed et Ill.ma D.tio V. affectui erga nos proprio dabit, ut nec nostri laboris nos pudeat nec expectationis bonos poeniteat universos.

Quorum consolationi Deus Dominus D.nem V. Ill.mam quam diutissime servet incolumem.

Polociae, 10 Junii anno 1628.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V. humillimus servitor  
Antonius Sielawa Archiep. Polocensis (mp)

retro: Ill.mo et Rev.mo D. D. Octavio Bandino sacri S. R. E. cardinalium collegii decano. Domino Colendissimo.

(L. S.)

## 83.

Polock, 10. VI. 1628.

A. Sielawa, Archiep. Polocensis, Processum de vita et morte S. Josaphat transmittendo, coram Secretario S. Congregationis de Prop. Fide sese excusat, quod regulae S. C. Rituum in processu hoc observatae non fuerunt.

APF, *Scrit. rif. n. Congr. Generali*, vol. 69, f. 315r.

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, v. III, 2, N. 12, p. 196.

Perillustris et Rev.me Domine. Frater Colendissime.

Forma inquisitionis nuperrime ad nos directa<sup>6</sup> sane mihi videtur tanquam exacta via viaticum fuisse; uno enim circiter mense post absolutam inquisitionem reddita est. Non mirabitur proinde D.tio V. Rev.ma non servatum fuisse modum alias praescriptum, quem hactenus in nostra patria non vidimus.

Immo antiqui illius iam erit favoris excusare nos tanquam talium imperitos, quod eo tantum modo in inquisitione processerimus, quem mutua maturaque deliberatio subministraverat.

Porro copiam inquisitionis D.ni V. mittere non potui eo quod duas libras papiri impleat. Mittam tamen, si ita ordinaverit.

Me interim cum praesenti negotio D.ni V. Rev.mae ex corde offero.

Polociae, 10 Junii anno 1628.

Perillustris ac Rev.mae Dominationis V. addictissimus frater et servitor.

Antonius Sielawa Archiep. Polocensis (mp)

retro: Perill.ri et Rev.mo D. D. Francisco Ingolo S. de Propaganda Fide Congregationis secretario. Fratri Colendissimo.

(L. S.)

## 84.

Dritwa, 24 VI. 1628.

Janusius Skumin Tyszkiewicz Pontifici Urbano supplicat pro Beatificatione Josaphat nec non pro indulgentia suae capellae domesticae applicanda.

APF, *Scrit. rif. n. Congr. Generali*, vol. 57, f. 100rv. (copia).

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, v. III, 2, N. 12, p. 197.

Janusius Skumin Tyszkiewicz<sup>7</sup> palatinus Trocensis Urbano octavo Pontifici Maximo.

Sanguine fundatam crevisse et nunc crescere Ecclesiam Dei nemo

<sup>6</sup> Fortasse agitur de instructione, quam posuimus sub nr. 30 (p. 41).

<sup>7</sup> Janusius Skumin Tyszkiewicz (cfr. p. 115, nota 27), Capitaneus Braclaviensis

est, cui non constet. Tuae vero S. Beatitudini perquam notissimum est, qui vice Alti universimque Potentis in terris fungeris eque summo throni Sanctitatis Tuae probe videas, quantum in dies sub remotissimis Indiarum aliarumque ferarum gentium climatibus piorum nomen, cultum veri Dei fideique sinceritatem propagantium sanguine fundatur quantumque inde argumenti fidei christianae et Ecclesiae catholicae accrescat, cum purpureo martyrum rore irrigata iacta verbi Dei semes in centuplicem exuberet fructum. Intellexit probe S. V. his in partibus per sanguinem etiam crescere Ecclesiam Dei, cum relatum ei sit paucis abhinc annis venerabilem Josaphat Archiepiscopum Polocensem, dum in Unionis S. propagatione laborat atque ad gremium Ecclesiae catholicae per sacrilegum schisma desciscentes reducere satagit, ab iisdem immaniter necatum esse; quantum vero pii viri sanguis divinae bonitati acceptus sit, multis iisque evidentibus documentis iam testatum est, prout ex inquisitione coram quibus a S. V. id muneris demandatum fuerat, abunde liquet. Minime ambigo, quin S. V. per eosdem relatum iamque a sacra regia Poloniae Sveciaeque Maiestate Magnique Ducatus Lithuaniae spiritualibus et saecularibus proceribus submisit supplicatum sit, ut in Sanctorum martyrum hic catalogum ascribatur et asseratur.

Exigunt etiam a me bonae memoriae parentis mei Palatini Novogrodensis in S. Unionem merita. Requirit et eiusdem in hunc martyrem, quo confessore usus fuerat, affectus; me quoque impellit ardens propagandae s. huius vinculi et redunionis studium, ut qui profundius Graecis et Latinis veterum retro temporum revolutis annalibus norim et excerpterim, quae Romanae cum Graeca Ecclesiarum unio, quae eius in hanc praerogativa fuerit, quatenus meam etiam humillimam S. V. deferam supplicationem; advolvor igitur S. Beatitudinis V. pedibus humillimeque precor, ut nostrum omnium precibus clementer annuere et eum, quem ego ex speciali sacrae regiae Maiestatis DD. mei clementissimi mandato honoris et a Schismaticorum saevitia securitatis ergo in Archiepiscopatum Polocensem honorificentissime deduxeram, martyrii corona dignum alboque eius sanguine purpureo Beatorum inferre inque numerum Sanctorum coaptare dignetur. Quod votis totius Provinciae nostrae pro pietate Sua Sanctitatem V. daturum minime dubito eoque nomine Sanctitati V. iterum iterumque devotissime supplico.

Alterum est, B. et S. Pater DD. Clementissime: erecta a fundamentis Annunciationis Beatissimae Virginis Mariae ritus nostri Graeci capella ad templum ritus eiusdem SS. mae Trinitatis Vilnae, cui coenobium Ordinis S. Basilii Patrum adiacet, Servo Dei Josaphat tum vivente et coenobiarcham itidem agente, defunctos in fide catholica et Unione S. Ecclesiae parentes meos, anno vero praeterito uxorem meam eiusdem ritus et orthodoxae pietatis feminam deposui, meae

---

(an. 1628), Secretarius Magni Ducatus Lithuaniae, Palatinus Mstislaviensis ab an. 1621, dein ab an. 1626 (20. IV) Palatinus Trocensis, et denique ab anno 1640 (September) Palatinus Vilmensis, Obiit anno 1642 (27. V).

quoque humanitatis exuvias ibidem locaturus, dote etiam competenti (capellam) pro quotidianis SS. Liturgiae sacrificiis dotavi omnique apparatu sufficienter prospexi et quoad vivam locupletatus sum; S. Beatitudinem V. suppliciter oro, ut pro ornatus et devotionis complemento, maxime vero pro animarum ibi depositarum meaque, quando hinc migratura est, salute pro festo Annunciationis B.mae Deiparae et pro qualibet eiusdem festi solemnitate SS. Virginis indulgentiam plenariam perpetuam et pro altari privilegium clementer concedere dignetur. Qua humillima supplicatione mea S. V. oblata ardentiori fervore S. R. E. me unitum coadunatumque subiectum et devotum testor, eique me obliquo Tuaeque Beatitudinis clementiae et benedictioni me humillime commendo.

Datum Dritwae die 24. mensis Junii a. D. 1628.

## 85.

Cholm, 28. VI. 1628.

*Metrop. Velamin Rutskyj Cardinalem Bandini certiore facit de conclusione Processus super vita et morte Servi Dei Josaphat.*

APF, *Scrit. rif. n. Congr. Generali*, vol. 69, f. 424.

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, vol. III, 2, N. 12, p. 201.

Ill.me ac Rev.me Domine. Domine Colendissime.

Expedita est per Dei gratiam inquisitio in vitam, mortem et miracula Viri Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, a Schismaticis occisi, per Commissarios Apostolicos, quam inquisitionem iidem DD. Commissarii, si nondum miserunt, mittent.

Ill.mam ac Rev.mam D.nem V. obnixe rogamus, ut tam sancto negotio pro suo paterno in nos amore et pro solite zelo promovendae Unionis Ruthenorum patrocinari tam apud sacrum Collegium Ill.morum DD. Cardinalium S. R. E. quam apud Suam Sanctitatem D. N. dignetur.

Deus Ill.mam ac Rev.mam D.nem V. Ecclesiae suae sanctae et reipublicae christianae servet diutissime incolumem.

Chelmae, 28 Junii 1628.

Ill.mae ac Rev.mae D.nis V. humillimus servitor  
Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chioviensis

totiusque Russiae (mp)

retro: Ill.mo et Rev.mo D. Octavio Bandino S. R. E. cardinali. Amplissimo.

(L. S.)

## 86.

Cholm, 28. VI. 1628.

*Josephus Velamin Rutskyj Cardinalibus S. C. de Prop. Fide causam Beatificationis Josaphat commendat nomine suo et Coepiscoporum suorum.*

APF, *Scrit. rif. n. Congr. Generali*, vol. 69, f. 423.

HOFMANN G., *Orientalia Christiana*, vol. III, 2, N. 12, p. 201.

Ill.mi ac Rev.mi D. S. Congregationis de Propaganda Fide Antistites Amplissimi.

Vineae novellae fructum vobis illius operariis offerimus triumphantibus de inimicis illius Schismaticis, qui dum illam demoliri in toto vel depascere in parte conantur, ipsis frementibus, et frementibus ecce speciosa in oculis Dei et hominum apparet.

Fructus hic ut populo Dei proponatur ad publicam utilitatem, procurare dignentur Ill.mae ac Rev.mae D.nes V. apud Custodem vineae. Josaphat Cuncevitus, Archiepiscopus Polocensis et vineae Ruthenae fructus, qui dum studet impendere se utilitati omnium, animose et laboriose propagando fidem catholicam ab hostibus illius Schismaticis immanissime occiditur.

Hic ut triumphet in perpetuum deluculentis istis hostibus, S. Congregationi de Propaganda Fide, cuius ipse fidelis minister extitit, prae aliis convenit intercedere apud Suam Sanctitatem D. N., ut iste strenuus miles Christi convenienti condecoretur praemio, quod licet ipsam per se promptissime facturam confidimus, tamen ne ex parte nostra desimus nobis, ego nomine fratrum meorum Coepiscoporum et totius Ecclesiae Ruthenae cum S. R. E. intime unitorum Ill.mas ac Rev.mas D.nes Vestras, ut hoc facere dignentur, etiam atque etiam rogamus.

Quorum patrocinio, curae et sollicitudini paternae nos nostraque omnia cum humillima nostrimet subiectione etiam atque etiam commendamus.

Chelmae, 28 Junii anno 1628.

Ill.marum ac Rev.marum D.num V. humillimus servitor  
Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chioviensis  
totiusque Russiae (mp)

retro: Ill.mis ac Rev.mis D. S. R. E. cardinalibus Congregationis de Prop. Fide antistitibus. Dominis Colendissimis.

(L. S.)

## 87.

Lublin, 5. VIII. 1628.

V. Rutskyj transmittit « attestationem » ad Processum Beatificationis S. Josaphat adiungendam, et negotium hoc Nuntio Apostolico commendat.

ARCHIVUM MUSAEI NATIONALIS UCRAINI LEOPOLIENSIS, *Codex familiae Santacroce*, vol. 10759, fol. 67.

Ill.me ac Rev.me Domine. Domine Colendissime.<sup>8</sup>

Miseram ad Comitata Regni ad manus Admodum Reverendi Domini Caroli Białozor, Custodis Vilmensis, ea quae pertinebant ad vi-